Telefone: (083) 3216-7029/E-Mail – cdodonto@ccs.ufpb.br
Site: www.ufpb.br/graduacao/odonto

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONSULTA DE COORDENADOR
E VICE-COORDENADOR DO CURSO

A Comissão Eleitoral, designada pela atual Coordenação do Curso de
Odontologia do Centro de Ciências da Saúde, Campus I da Universidade Federal
da Paraíba pela PORTARIA Nº 10 / 2024 - CCS - ODONTO (11.01.16.31), Nº
do Protocolo SIPAC: 23074.103135/2024-89 torna público ao corpo docente,
servidores técnico-administrativos e corpo discente em efetivo exercício de suas
atividades, a consulta eleitoral para Coordenador e Vice-Coordenador do
referido curso para o biênio 2024–2026. O processo eleitoral se dará com a
utilização do Sistema SigEleição (ON LINE) da UFPB. Este edital foi preparado
de acordo com: NORMAS DE PROCEDIMENTO DA CONSULTA PARA
ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE- COORDENADOR DOS
CURSOS DE GRADUACAO DO CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA (12/06/2003).

1. DAS INSCRIÇÕES:

A inscrição de candidatos será feita em chapas, compostas em combinação de

dois nomes vinculados para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de

Odontologia. Só poderão inscrever-se professores com formação acadêmica na

área objeto da consulta, em regime de tempo integral ou dedicação exclusiva,

lotados no Centro de Ciências da Saúde.

A inscrição será realizada junto à Coordenação do Curso através de

requerimento encaminhado à Comissão Eleitoral, acompanhado de proposta de

trabalho, comprovante de lotação e de regime de trabalho. Além destes

documentos devem também ser enviadas:

2 imagens: 1 de rosto do candidato e 1 de rosto do seu vice devidamente

Telefone: (083) 3216-7029/E-Mail – cdodonto@ccs.ufpb.br
Site: www.ufpb.br/graduacao/odonto

identificadas.

OBS. Os arquivos devem ter aproximadamente 190 píxeis de largura x
260 píxeis de altura no formato PNG.

E-mail da Coordenação do Curso de Odontologia:
cdodonto@ccs.ufpb.br

A relação contendo o nome dos candidatos inscritos será disponibilizada na

página oficial do Centro de Ciências da Saúde e divulgada pela Coordenação do

Curso de Odontologia através de mensagens via SIGAA.

Não haverá prorrogação do prazo de inscrição.

2. DO CRONOGRAMA E PROCESSO ELEITORAL

2.1. INSCRIÇÃO DAS CHAPAS: 19/11/2024 a 25/11/2024.

Procedimento de inscrição:

Envio da documentação necessária para o e-mail da coordenação:

cdodonto@ccs.ufpb.br

2.2. DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS HOMOLOGADAS: 27/11/2024.

2.3. DATA DA CONSULTA PARA COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE ODONTOLOGIA: 02/12/2024.

Horário: 08:00h às 16:00h.

ACESSO À VOTAÇÃO:

Sistema SigEleição - UFPB (ON LINE). A apuração dos votos será

realizada eletronicamente pelo mesmo sistema.

. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Ao final da apuração dos votos será

divulgado o resultado na página oficial do Centro de Ciências da Saúde e

divulgada pela Coordenação do Curso de Odontologia através de mensagens via

SIGAA.

Telefone: (083) 3216-7029/E-Mail – cdodonto@ccs.ufpb.br
Site: www.ufpb.br/graduacao/odonto

2.4 . Comissão Eleitoral:

Titulares: Dejanildo Jorge Veloso SIAPE: 1030237 (Docente), Jorge Uberto da Silva
SIAPE: 0336826 (Técnico administrativo) (Discente), Ana Beatriz Fernandes Alencar
Matrícula: 20220122616 (Discente). Suplentes: Rodolfo Xavier De Sousa Lima
SIAPE:1269624 (Docente), Herlon Alberto Clementino SIAPE: 1926977 (Técnico
administrativo), José Marcos Pereira Júnior Matrícula 20200073381 (Discente).

João Pessoa, 19 de novembro de 2024.

Dejanildo Jorge Veloso SIAPE: 1030237 (Docente)

Jorge Uberto da Silva SIAPE: 0336826 (Técnico administrativo)

Ana Beatriz Fernandes Alencar Matrícula: 20220122616 (Discente)

		2024-11-18T15:55:12-0300